no Brasil quanto a este tema representam muito mais do que meras falas
isoladas, mas sim uma estratégia discursiva de dominação, buscando manter os
valores de um conservadorismo fundamentalista em prejuízo da população
LGBTQIAPN+, já vulnerabilizada, conforme demonstram, por exemplo, os 285
(duzentos e oitenta e cinco) assassinatos de pessoas LGBTQIAPN+ no país

4 CARBONI, Nivaldo. Poder 360. Disponível em:
https://www.poder360.com.br/governo/bolsonaro-diz-que-vai-apresentar-projeto-para-proibir-ideolo
gia-de-genero/.

3 SOARES, Ingrid. Correio Braziliense. Disponível em: